Şeyhülislâm Feyzullah Efendi

1048’de (1639) Erzurum’da doğmuştur. Adı Mehmed’dir. Erzurum müftüsü
Seyyid Mehmed Efendi’nin oğludur. Erzurum’da öğrenim gördükten sonra, 1075 (1664)
yılında İstanbul’a, oradan da Edirne’ye gitmiştir.

Şehzade (II.) Mustafa’ya hocalık; Haydarpaşa, Üsküdar Mihrimah Sultan, Sahn-ı
Semân ve Ayasofya medreselerinde müderrislik yapmış; İstanbul kadılığı pâyesiyle Sultan
Ahmed Medresesi’ne; Rumeli kazaskerliği pâyesiyle Şehzade (III.) Ahmed’in hocalığına
getirilmiş; daha sonra nakîbüleşraf, ardından şeyhülislâm olmuştur. On yedi gün sonra
azledilerek Erzurum’a gönderilmiş; yedi yıl sonra tekrar şeyhülislâmlığa tayin edilmiş;
sekiz yıl bu makamda kalmıştır. 1115 (1703) yılında Edirne’de katledilmiş ve naaşı
Abdülkerim Mektebi avlusuna defnedilmiştir.

Feyzullah Efendi müderris, muhaddis ve aynı zamanda iyi bir hattat ve şairdir.

Seyyid Mehmed Sadreddin, büyük şahsiyetlerin çocuklarına özgü olan mülazemet
görevinde bulunduktan sonra, 1112 (1700) yılında Şeyhülislâm Seyyid Feyzullah
Efendi’den ibtida haric-i elli ile Beşiktaş’taki Yahya Efendi Medresesi’nde göreve
başlamış; daha sonra sırasıyla 1116’da (1704) Kogacı Dede Medresesi’nde, 1120’de (1708)
Bâzerganbaşı Medresesi’nde, 1123’de (1711) Ankaravî Mehmed Efendi Medresesi’nde,
1126’da (1714) İbrahim Paşa-yı Cedîd Medresesi’nde, 1128’de (1716) Medâris-i Sahn-ı
Seman’dan birinde, 1129’da (1717) Ebu’l-fazl Mahmud Efendi Medresesi’nde, 1131’de (1719)
Haseki Medresesi’nde, 1132’de (1720) Süleymaniye ve Üsküdar’da bulunan Mihrümah
Medresesi’nde müderrislik yapmıştır.

1139 (1727) senesi sonlarında Haleb-i Şehbâ kadılığına, 1145 (1732) senesi
başlarında ise Şam kadılığına getirilmiş ve 1146 (1733) yılında vefat etmiştir. Dımeşk
(Şam) şehrinde medfundur. İyi bir hattat olan Mehmed Sadreddin Efendi, talik hattını
Siyâhî Ahmed Efendi’den meşk ederek icazet almış; hüsn-i hattın yanında Arapça, Farsça
ve Türkçe şiir söylemeye de kadir bir şairdir. Şiirlerinde Seyyid mahlasını kullanmıştır.

Başta mantık olmak üzere birçok ilmin kurucusu sayılan Aristo felsefenin bütün
disiplinleriyle ilgilenmiş ve geriye yüze yakın eser bırakmıştır (Mahmut Kaya, “Aristo”, DİA,
İstanbul 1991, III, 375-378).

5 Fârâbî: Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed. İslâm felsefesini metot, terminoloji ve
problemler açısından temellendiren ünlü Türk filozofu. Yaklaşık 258 (871-872) yılında
Türkistan’ın Fârâb şehri yakınlarındaki Vesiç’te doğmuştur. İyi bir eğitim almış; Buhara,
Semerkant, Merv ve Belh gibi ilim ve kültür merkezlerini ziyaret etmiş; daha sonra Bağdat’a,
oradan Dımeşk’e, oradan da 337’de (948) Mısır’a gitmiş; sonra tekrar Dımeşk’e dönmüş ve
Receb 339’da (Aralık 950) seksen yaşlarında vefat etmiştir.